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Né& bazé té nenit 16, té Statutit t& Kolegjit Tempulli dhe nenit 11, té rregullorés s€ punés s¢

Késhillit Drejtues né mbledhjen e mbajtur mé 08.05.2025 Késhilli Drejtues miratoj:

RREGULLORE PER MASAT DISIPLINORE
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Kjo rregullore &shté hartuar dhe nxjerré né pérputhje té ploté me Ligjin pér Arsimin ¢ Larté i Republikés
sé Kosovés, nr. 04/L-037; Statutin e Kolegjit si dhe té akteve ligjore dhe nénligjore n€ fuqi q& pérfshijné
fushén e veprimit té késaj rregulloreje, si dhe té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi qé kané té béjn€ me

fushén e veprimit té késaj rregulloreje.

Neni 1

Pérmes késaj rregulloreje, pércaktohen kushtet e garantimit t& njé klimé né té cilén t& gjithé grupet interesit
duhet ta respektojné né veganti né promovimin e ruajtjes dhe gmuarjes sé integritetit t& njeriut, institucionit
si dhe vegmas studentit.

Bazuar né kété frymé, me ané késaj rregullorgje pércaktohen pérgjegjésit e personelit akademik,
administrativ dhe studentéve té Kolegjit Tempulli (né tekstin e métutjeshém Kolegji) né pérmbushjen e
detyrave té ngarkuara nga ligji, statuti, rregullorja dhe udhézimet brenda Kolegjit si dhe té pércaktojé
ményrén ¢ zbatimit né praktiké t& parimeve, normave dhe kérkesave né fushén e disiplinés, né€ funksion t&
respektimit t& drejtave té njeriut dhe zbatimit t€ dispozitave ligjore.

Me ané t& késaj rregulloreje, pércaktohen dispozita mbi shkeljet disiplinore, masat ndéshkuese, hetimin

disiplinor, ankimimin dhe metodat e procedurat e animimit.

Neni 2



Paraqitja dhe identifikimi i shkeljes disiplinore

Koordinatori i programit

Neni 3

Komisioni disiplinor menjéheré pas pranimit t& raportit né formé verbale apo me shkrim pér shkelje t&
supozuar disiplinore, duhet:
-8 hetoj rastin; _

- L& intervistoj shkel&sin ¢ supozuar dhe personin & ka raportuar;

- t€ analizoj detajet e dhéna né deklaratg, dhe

- sipas vlerésimit t& tij do t& vendosé mbi e natyrén e shkeljes sé lehté apo e réndé.

- Kryetari i komisionit eméron njé nga anétarét né statusin e raportuesit. Anétari raportues, shqyrton

dosjen dhe e plotéson até brenda tre ditéve dhe mé pas raportin e pérgatitur ia paraqet kryetarit t&

Komisionit Digiplinor.
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Neni 4
Shkeljet disiplinore

Shkelje e lehté disiplinore konsiderohet:
- Mungesa e paarsyeshme nga puna,
- (abimet e vogla t& pakujdesshme ose
= Gabimet € pérséritura & nuk do t& jeng temé q& t& formojné procedura disiplinore, do té merren si

shkelje e lehté disiplinore.

Komitetii etikés pérkatés do t& mbledhé dhe rishqyrtojé: ¢do dokument ose evidencé gé ka lidhje me rastin;
do té marré né pyetje shkelésin e supozuar; deklaratén e tij; personin qé ka paragitur rastin e supozuar dhe
secilin gé ka informata né lidhje me rastin.

Intervistomi duhet t€ mbahet sa mé shpejt q& &shté e mundur, me géllim t& pércaktimit se natyrés sé shkelés.

Neni 5
Nése Komiteti i Etikés pérkatés konstaton se:
- Tishté béré shkelje e lehté dhe éshté hera e parg,
- Esht& i pérshtatshém njé paralajmérim verbal,
- Kurse pér shkelje t& pérséritur éshté i pérshtatshém njé paralajmérim me shkrim.
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Procesverbali i paralajmérimit né formé verbale dhe me stikrim duhet & vendoset né dosjen personale t& -

personit.
Neni 6

Pércaktimi i shkeljes sé réndé disiplinore

Nése Komiteti i Ftikés konstaton se éshté kryer shkelje e réndé ai do té paraget rastin te Komisioni disiplinor
i organit pérkatés té Kolegjit.
Komiteti i Etikés do té intervistojé shkelésin e supozuar brenda 5 ditésh prej g€ éshté referuar te Komisioni
disiplinor dhe do té sqarohet:

- Natyra e shkeljes s€ supozuar,

- Q& shkelja e supozuar t€ trajtohet si serioze dhe &shté referuar te Komisioni disiplinor,

- Kur dhe ku do t& mbahet seanca e komisionit disiplinor.
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Kur ka evidencs t& dhunés ndaj njerézve té tjeré ose rrezik ndaj pronés, Komiteti i Etikés pérkatés mund t€
propozoi Drejtorit té suspendojé (pezullojé) shkeldsin ¢ supozuar nga puna dhe até me pagesé pér kohén

derisa hetimet dhe procedura disiplinore t€ jeng duke u zhvilluar.
Neni 8
Si shkelje disiplinore serioze — e réndé konsiderohen:

- Kundérshtimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave té pércaktuara né kontratén ¢ punés,

- Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, (plagjiatura) démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasurisé sé
Kolegjit;

- Prishja e kodit t& mirésjelljes né Kolegj;

- Mungesa e paarsyeshme né puné mé shumsé se 5 dité radhazi pa asnjé arsye dhe pa e lajmérua
mungesén;

- (iabimet e pérséritura t& cilat me shpeshtésiné dhe peshén e tyre ¢ ¢rregullojné ecuring normale t€
punés;

- Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejt ose i jo drejtpérdrejt, kundér personit tjetér t€ Kolegjit,
né bazé & gjinisé, racés, ngjyrés, gjuhés, religjionit, banimit, mendimeve politike, origjinés
sociale, dhe rasteve tjera t& mbrojtura me ligj;
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- Keqtrajtim i ¢farédo sjellje fizike ose verbale e natyrés seksuale, shkelja e dinjitetit t& personit né
puné qé éshi€ e padéshirueshine vse fyese e cila krijon armigési, duke kércénuar ose frikésuar  até
person;

- Sjellja ¢ keqe jashté vendit t& punés qé nuk pérkon me statusin e personelit ose studentit né
Akademisé, dhe e cila mund t¢ sjellé Kolegjin né diskreditim, do t’i sjell Akademisé emér té keq.

- Démtimi i pronés me paramendim;

- Zbulimi i fshehtésive afariste;

- Paaftési serioze gjaté punés e shkaktuar nga alkooli ose droga;

- Dhénia e deklaratés s€ rrejshme né lidhje me konfliktin e interesit;

- Sjellje agresive, kéreénuese ose fyese né vendin e punés, dhe shkelje 1é ngjashme t& parapara me

Ligj dhe akte tjera t& Akademisé,

Neni 9

Komisioni disiplinor

&R e

rastet q& kané t& béjné me shkeljet serioze supozuara. Komisioni disiplinor pérbéhet nga katér (4) anétaré:
dy (2) nga personeli akademik, me mandate katér (4) vjegar, njé (1) anétar nga personeli administrative me
mandate katér (4) vjegar, njé€ (1) student i deleguar nga Parlamenti i studentéve me mandat njé (1) vjegar.
Mandati i anétaréve t€ komisionit disiplinor do t& zgjasé aq sa zgjaté edhe mandati i organit i cili e ka
eméruar kété komision,
NEé rastet e konfliktit t¢ interesit kur objektiviteti i anétarit do t€ vihet né dyshim, anétari i komisionit do té
z&évendésohet dhe do t& caktohet njé zévendés pér até seancé t& vecanté dhe até né rastet:

- ku anéfari i komisionit &shté n& pozité t& udhéheqésit ndaj shkelésit t& supozuar dhe ka lidhje me

shkelésin nga ana familjare.
- ku anétari i komisionit ka gené viktimé e shkelésit t& supozuar ose ka lidhje me viktimén nga ana

familjare.

Neni 10
Mbéshtetja e komisionit disiplinor
Shérbimi profesional i Akademis€, dhe njésive tjera organizative, Komisionit disiplinor do ti ofron:
- Sigurimin e késhillave dhe udhézimeve pér anétarét e komisionit;
- Grumbullimin e déshmive t& dokumeniuara;
- Pérgatitjen ¢ orarit i€ seancave;
- Njoftimin e personave qé kérkohet t& jené prezent pér detajet e vendtakimit, datén dhe kohén ¢

seancés;
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- Mbajtjen e procesverbalit pér seancén disiplinore dhe vendosja e tij né dosjen e kandidatit, dhe

céshtje tjera qé kérkohen pér zhvillimin e procedurés. =~

Neni 11
Masat pér shkeljet e rénda disiplinore
Komisioni disiplinor pas shqyrtimit t& holi&sishém t& rastit i propozon Organit pérkatés g€ t¢ aplikojé kéto
masa:

- Vérejtje (i drejtohet personelit akademik ose administrativ me shkresé ose né ményré verbale dhe
i kérkohet atij t& kryej detyrat e tij pér shkak t& sjelljes jo-etike t& tij);

- Vérejtje me shkrim (i drejtohet personelit akademik ose administrativ me shkres€ dhe i kérkohet
atij & tregohet mé i kujdesshém né realizimin e detyrimeve dhe punés sé tij si dhe t€ korrigjojé
sjelljet e tij) apo

- Vérejtja ¢ fundit.
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- Vérejtja para pérjashtim;

- Mbaijtja e njé pjese t& pagés mujore: (Mbajtja nga 1/8 deri né 1/3 e pagés s€ ploté mujore);

- Pezullimi: (Njoftimi i personelit akademik ose administrativ s¢ éshié pezulluar nga funksioni i
Drejtorit, , Koordinatorit, Kryesuesit t& Késhillit dhe t apo funksionit pérkatés akademik apo
administrativ né té cilin ndodhet);

- Pérjashtim nga Kolegji pér kohé t& caktuar, dhe

- Pérjashtim i pérhershém nga Kolegji (Njoftimi i personelit akademik ose administrativ me shkrin

se &shté propozuar pér largimin nga detyra pér té mos u pranuar mé né Kolegj).

Nenmi 12
Pérséritja e shkeljeve disiplinore
NE qofté se veprimi ose kushtet pér té cilat &shté dhéné njé masé disiplinore pérséritet gjaté periudhés s&

fshirjes s& dénimit né regjistrin e disiplinés atéheré jepet masa disiplinore njé shkallé mé e rénde.




Neni 13
Vierésimi i statusit pozitiv
Nése personeli akademik ose administrativ gjaté periudhés sé kaluar ka kryer shérbime pozitive dhe né
regjist€r €shi€ vlerésuar me gradat “miré” ose “shumé miré” atéheré mund té jepet masa disiplinore njé

shkallé mé e lehté.

Neni 14
Procedura ¢ mbledhjes dhe e votimit
N¢é Komision: pasi dégjohet raportuesi kalohet né shqyrtimin e ¢éshtjes. Pasi zbardhet ¢éshtja dhe kur
arrihet né mendimin se arsyetimet dhe negociatat mjaftojné kalohet né votim dhe rezultati i votimit
deklarohet nga kryetari i Komisionit.
Cdo anétar i Komisionit Disiplinor ka detyrimin té jap& votén e tij pro ose kundér. Abstenimi nuk lejohet.
Vendimet n€ Komisionit Disiplinor merren me shumicé té thjeshté t& té pranishméve né mbledhje. Kryetari

voton i fundit. Né& rast se kemi vota t& barabarta, vota e kryetarit t& Komisionit Disiplinor éshté vendimtare.

soohel nd nifasiivaiun daeadalirebalons D anieiial s o
Neni 15

Afati i dhénies s¢ vendimit nga ana Komisionit Disiplinor
Pér masat “vérejtje” dhe “paralajmérim me shkrim”, éshté i detyruar t& marré njé vendim brenda shtaté
ditéve nga pérfundimi i marrjes né pyetje.
Pér masat “mbajtja e njé pjese t& pagés mujore” dhe “pezullim nga funksioni drejtues” dosja i dorézohet
menj¢heré Komisionit Disiplinor.
Komisionit Disiplinor éshté i detyruar t& marré njé vendim maksimumi brenda njé muaji nga marrja né

dorézim e dosjes nga anétarét ¢ Komisionit Disiplinor.

Neni 16
Ményra e dhénies s€ vendimit nga Komisionit Disiplinor dhe Publikimi i vendimeve

Komisionit Disiplinor, shgyrton dosjen ¢ t€ dhénave personale pér personelin né fjalé, mbledh
informacione nga institucionet apo déshmité pérkatése pér personelin né fjalg, dégjon déshmitarét ose
mund té konsultohet me njé ekspert nése e shikon té nevojshme.

Vendimet duke filluar nga data g€ merren zbardhen té arsyetuara brenda 5 ditéve nga ana e raportuesve me
ané t& njé procesverbali. Pércaktohet dhe kuorumi i marrjes sé tyre. Firmosen nga Kryetari dhe anétarét e
tieré., Anétarét q¢ ndajné mendim t& kundért cilésojné arsyet e mendimeve té tyre dhe e firmosin

procesverbalin. Njoftimi i vendimit personelit né fjalé Masa disiplinore e marté i komunikohet personelit




né fjalé pasi firmoset nga 1€ gjithé anétarét e komisionit t& Disiplinés. S& bashku me komunikimin e

vendimit me ané té njé shkrese i béhet e ditur personelit né {jalé procedura dhe afatet e ankimimit.

Neni 24
Parashkrimi

Veprimet dhe sjelljet gé konsiderohen shkelje disiplinore né kété Rregullore brenda njé muaji pasi mésohen
nga Komisionit Disiplinor duhet t€ fillojé hetimi disiplinor, né rast se nuk fillon atéheré€ kompetenca pér té
marr& masé disiplinore pér personelin né fjalé shuhet.

Pér veprimet dhe sjelljet q& pérbéjné shkelje disiplinore nése nga koha kur jané kryer kané kaluar 6 muaj
dhe nuk &shté marré masé disiplinore atéheré nuk mund t& jepet mé masé disiplinore pér personelin né
fjalé.

Gjaté procesit t& inspektimit t€ aktiviteteve ekonomiko — financiare t€ Kolegjit nése dalin né pah shkelje qé&
ndodhin gjaté ushtrimit t& detyrés masat disiplinore pér kéto shkelje duhet t& merret brenda 1 viti pasi kané

ndodhur shkeljet né fjalé.
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Neni 25
Procedura e fillimit te hetimit disiplinor dhe afatet ¢ hetimit disiplinor
Hetimi disiplinor pér personelin administrativ fillon me njé kérkesé ankimimi drejtuar Sekretarit té
Pérgjithshém, i cili ia dérgon kété kérkesé ankimimi Késhillit Drejtues. Hetimi disiplinor pér personelin
akademik fillon me njé kérkesé ankimimi drejtuar Koordinatorit t€ programit pérkatés i cili ia dérgon kété
kérkesé ankimimi Komisionit Disiplinor.
Hetimi disiplinor fillon menjéheré né ditén e vénies né dijent pér veprime q& bien né kundérshtim me kété
Rregullore, Hetimi disiplinor duhet t& pérfundojé brenda 1 muaji nga dita e fillimit t€ hetimeve.
Nése procesi disiplinor nuk mund té pérfundojé atéheré Komisionit Disiplinor né rast se ¢ gmon té

arsyeshme mund té€ zgjasé periudhén e hetimit disiplinor, po jo me shumé se 15 dité mbi afatin € pércaktuar.

Neni 26

Ményra e zhvillimit t& hetimit Komisionit Disiplinor dégjon déshmitarét, mund t& kryejé njé studim ose té
konsultohet me njé ekspert nése éshté e nevojshme. Cdo hetim dhe proceduré vértetohet me ané (€ nj¢
procesverbali.

Né procesverbal pérshkruhet: Vendi ku mbahet raporti, koha, qéllimi, kush merr pjes€, pyetjet dhe
pérgjigjet, dhe né pérfundim. firmoset nga ai q& zhvillon hetimin, personi g€ pyetet dhe ¢do i pranishém. N¢&
kété procesverbal pasqyrohen dhe identiteti i déshmitaréve, adresa dhe informacione t& ngjashme. Personeli
i Kolegjit &shté i detyruar ti dorézojé Késhillit drejtues ¢do dokument, dosje ose déshmi, pa krijuar vonesa

dhe t’u ofrojné atyre ¢do ndihmesé t€ kérkuar.




Neni 27
E drejta e mbrojtjes
Nuk mund t& merret masé disiplinore pa u dégjuar mbrojtja ¢ personelit né fjalg. Komisionit Disiplinor
pércakton ditén e mbrojtjes, personeli né fjalé duhet t€ njoftohet me shkresé té paktén tre dité para fillimit
t& procedurés. N& kété shkresé pasqyrohet shkelja disiplinore, q€ pretendohet t& jeté kryer nga ai, dita, ora
dhe vendi ku do té& zhvillohet procedura dhe i lihet koh& né ményré qé té pérgatisé mbrojtjen e tij. Personeli
qé né ditén e péreaktuar pér 1€ paraqitur mbrojtjen pa shkaqe té arsyeshme nuk paraqitet gjaté procedimit

do t& quhet sikur ai ka hequr doré nga e drejta € mbrojtjes.

Neni 28
Raporti i hetimit
Né pérfundim té hetimeve hartohet njé raport.

Raporti pasqyron: miratimin paraprak t& hetimit, datén e fillimit t€ hetimit, identitetin ¢ personit t€ hetuar,
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Cdo shkelje analizohet vegmas, diskutohet né lidhje me fajésing dhe propozohet masa disiplinore qé
vlerésohet ¢ arsyeshme pér tu zbatuar, Nése ka dokumente t& cilat kané lidhje me ¢éshijen ato i

bashkéngjiten raportit dhe i dérgohet Komisionit Disiplinor.
Neni 29

Nése Komisionit Disiplinor nuk pércakton njé daté tjetér pér hyrjen né fuqi te masés disiplinore, atéheré
ajo hyn né fuqi n€ ditén e dhénies sé saj.

Masa disiplinore “mbajtja e nj€ pjese t& pagés mujore” zbatohet né fillim t¢ muajit pasardhés pas datés sé
dhénies s&€ vendimit nga Komisionit Disiplinor.

Masat disiplinore t€ dhéna i raportohen eproréve pérkatés.

Neni 30
Ankimimi
Pér masat disiplinore: vérejtje dhe paralaimérim me shkrim, personeli akademik mund t€ béjé ankimim
pran¢ Kdshilli ndérsa personeli administrativ mund té bé&jé ankimim prané Sekretarit té pérgjithshém té
Kolegjit. Vendimi qé& do t& japé Késhilli Akademik apo Sekretari i pérgjithshém &shté i formés sé prerg,

Kéto vendime mund t8 ankimohen né rrugé administrative,
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Neni 31

Afatet ¢ ankimimit
Kundér masave t& dhéna nga Komisionit Disiplinor afati i ankimimit &shté 7 dité pasi &shté njoftuar
personeli né {jalé. Masat disiplinore qé nuk ankimohen brenda kétij afati marrin formé té preré.
N& raste ankese Késhilli Akademik analizon vendimet e dhéna nga Komisionit Disiplinor dhe mund t&
marré nj¢ masé mé té lehté, mé t& réndé ose mund ta pranojné si¢ éshté.
Késhilli Akademik nga dita q& i ka arritur kérkesa e ankimimit, s& bashku me vendimet dhe shtojcat €
vendimeve brenda 7 ditéve duhet t& jap€ vendimin e tij.

Masat disiplinore q€ anulohen shlyhen nga Regjistri pérkatés.

Neni 32
Shlyerja e masave disiplinore
Masat disiplinore shkruhen né regjistér.
Personelit né fjalé dy vjet pasi 8shté zbatuar masa disiplinore me njé kérkesé drejtuar titullarit kompetent
i@ aindrimii nb-deriEd mimd 1 Rerkdjd shiverien e masés disiphinore. - o e LT

Nése personeli né fjalé gjaté késaj periudhe nuk ka kryer shkelje tjetér disiplinore dhe sjelljet ¢ tij kané gené

té rregullta atéheré masa disiplinore shlyhet.

Neni 33
Mbajtja e té dhénave dhe dorézimi i dosjes.
Dosja ¢ procedimit disiplinor, shtojcat dhe numrat e fageve mbahen né njé regjistér t€¢ miratuar nga
Koordinatori i programit. Né kété regjistér shénohen t& gjitha fazat ¢ procedimit disiplinor.
Pér matjen e kétij regjistri éshté pérgjegjés Dosja e procedimit disiplinor i dorézohet pérgjegjésit pérkatés

kundrejt firmés né baz€ t& konfidencialitetit.

Pjesa e treté pér procedurén disiplinore pér studenté
Bazuar né Ligjit t& Punés, nr, 03/1.-212, si dhe né baz¢ t& nenit 124 t€ Statutit t€ Kolegjit”.
Procedura disiplinore pér studentét e kétij institucioni, paragitja — identifikimi i shkeljes sé procedurés
disiplinore, shkeljet disiplinore, emérimi i komisionit disiplinor, mbéshtetja komisionit disiplinor, masat né
lidhje me shkeljet disiplinore dhe ¢éshtje tjera.
Pércaktimi i pérgjegjésisé disiplinore t& studentéve t& Kolegjit dhe procedura e ankesave, e drejta pér

ankesé dhe emérimi i komisionit pér ankesa.



Pércaktimi i pérgjegjésisé disiplinore té studentéve
Neni 34

Masa disiplinore vérejtje:

Masa disiplinore “vérejtje” jepet né rast vértetimi t¢ veprimeve dhe kushteve t&€ méposhtme:

NE rastet kur pa shkaqe te arsyeshme studenti nuk i pérgjigjet né kohe pyetjeve gé i drejtohen nga
organet kompetente te Kolegjit;

T¢ vendos njoflime jashté vendeve 1€ autorizuara nga organet kompetente té Kolegjit Heqja, grisja,
ndotja, ndryshimi apo shkarravitja e njoftimeve, programeve apo materialeve té vendosura me lejen
e Akademisé;

Té sillesh keq dhe né ményré jo etike kundrejt organeve kompetente t& Kolegjit ose kundrejt
organeve kompetente te institucioneve vartése té Kolegjit;

Shpérndarja pa autorizim e njoftimeve, afisheve dhe t& vendosé pankarta né ambientet e Kolegjit.,

Neni 35

Masa disiplinore paralajmérim me shkrim Masa disiplinore “paralajmérim me shkrim” jepet né rast

vértetimi t& veprimeve dhe kushteve t€ méposhtme:

T€ fsheh informacione, t& japé informata t& rreme ose t& mangéta né rast se i kérkohet informacion
nga organet kompetente t& Kolegjit;

Prishja e rendit né leksion, seminar, praktiké, mbledhje shkencore dhe né& konferenca.

Studentét jané t& obliguar t’u pérmbahen obligimeve qé& dalin nga aktet e pérgjithshme t& Kolegjit dhe nga

kjo Rregullore. Studentét duhet me kujdes dhe né ményré té drejté ta shfrytézojné pasuriné q& u éshté besuar

gjaté studimeve, ta ruajné nga shkatérrimi — prishja.

Pér cenimin ¢ detyrimeve dhe rregullave ligjore t& Kolegjit, studenti mund t& pérgjigjet pér shkelje

disiplinere.

Neni 36
Shkelja e lehté disiplinore

Si shkelje e lehté e disiplinore konsiderohen:

Sjellja jo e miré né ambientet punuese t€ Kolegjit ku mbahen ligjératat, ushtrimet dhe provimet;
Prishja ¢ rendit dhe qetésisé gjaté ligjératave né té cilén pengohet puna normale e mésimdhénésit

dhe studentéve;
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Shkatérrimi i pajimeve mésimore, laboratoréve, kompjuteréve, fondit librar né biblioteka, dhe
pasurisé tjetér né€ Kolegj;

Né& rastet kur pa shkaqe te arsyeshme studenti nuk i pérgjigjet né kohe pyetjeve qé i drejtohen nga
organet kompetente t€ Kolegjit;

Té& vendos njoftime jashté vendeve t& autorizuara nga organet kompetente té Kolegjit;

pjesémarrja né tubime me karakter politik né objektet e Kolegjit pér té cilat nuk ka leje;

kryerja e aktiviteteve tjera me t€ cilat shkaktohet dém dhe i cenohet autoriteti i Kolegjit

mésimdhénésve, bashképunétoréve, punétoréve tjeré dhe studentéve té Kolegjit.

Neni 36

Shkelja e réndé disiplinore

Si shkelje e réndé e disiplinore konsiderohen:

e omiieinddt

Falsifikimi, pérmirésimi i té dhénave né Indeks, Certifikaté, Vértetim, SEMS dhe dokumente tjera

qé 1éshohen nga Akademia; falsifikimi i notés apo nénshkrimit t& mésimdhénésit;

i

o, i
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vendosura me lejen e Kolegjit;

Té fsheh informacione, té japé informata t& rreme ose t& mangéta né rast se i kérkohet informacion
nga organet kompetente t€ Kolegjit;

Sjellje té cilat kufizojné liring ¢ nxénies dhe t€ mésimdhénies;

Dhénia e sh&nimeve jo té sakta organeve t& Kolegjit, mé qéllim té pérvetésimit t€ drejtave t&
caktuara té studentéve;

Paraqitja e rreme me qéllim t& dhénies s& provimit ose kryerja € obligimeve tjera n€ emér dhe
llogari t€ studentit tjetér;

Nxitja e incidentit t& rénd& né lokalet punuese t& Kolegjit ku pengohet ose véshtirésohet né masé t&
madhe mbajtja e mésimit (ligjératave, ushtrimeve dhe provimeve),

Shkatérrim i madh i pasurisé sé¢ Kolegjit;

Nxitja e urrejtjes, rrahjes, ofendimit t& rénd ndaj mésimdhénésve, punétoréve, studentéve;
Pérdorimi i alkoolit dhe drogés né objektet ¢ Kolegjit dhe rastet tjera (& parapara me Ligj, Statut
dhe keté Rregullore;

Ké&rcénimi né ményré direkt ose indirekte i personelit apo studentéve t& Kolegjit;

Ngacmimi seksual né ményré verbale brenda ambienteve té€ Kolegjit;

T abuzojé duke béré plagjiaturé t€ temés dhe publikimeve t& nxjerra né emér t€ institucionit toné;

Té jesh dénuar pér vepér penale té ¢do lloji nga Gjykata me vendim t€ formés s€ preré.

11
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Neni 38
Parashkrimi i 1éndés
Fillimi i procedurés disiplinore pér cenime té lehta pér studentét vietérsohet pas kalimit t& afatit prej 6 muaj
nga dita e marjes né dijeni t€ kryerjes sé veprés,
Fillimi i procedurés disiplinore pér cenime t& rénda pér studentét victérsohet pas kalimit t& afatit prej 12

muaj nga dita e ¢ marrjes né dijeni té kryerjes sé veprés.

Neni 39
Marrja e masave né lidhje me shkeljen disiplinore
Komisioni disiplinor pas shqyrtimit t& hollésishém té rastit i propozon qé té merren kéto masa:
- Viérejtje me shkrim;
- Pérjashtim nga Kolegji pér 6 muaj;
- Pérjashtim nga Kolegji pér njé vjet;
- Pérjashtim nga Kolegji pér dy vjet;
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Neni 40
Hetimi disiplinor
Komisioni disiplinor dhe procedura e hetimit disiplinor, si dhe Anétarét ¢ Komisionit Disiplinor zgjidhen
nga Késhilli Akademik i Kolegjit pér njé periudhé katér vjegare. Hetimi disiplinor béhet nga anétaré &

pérzgjedhur nga Komisioni Disiplinor.

Neni 41
Procedura e fillimit ¢ hetimit disiplinor dhe afatet e hetimit disiplinor

Hetimi disiplinor fillon me njé KERKESE ANKIMIMI drejtuar Sekretarit té Kolegjit pérkatés ose
koordinatorit t€ programit. Sckretari ia dérgon kété kérkesé ankimimi Drejtorit té Kolegjit. Koordinatori i
programit ia pércjell ngjarjen Komisionit Disiplinor. Hetimi disiplinor fillon menjéheré né ditén e vénies
né dijeni pér veprime qé bien né kundérshtim me kété Rregullore.

Hetimi disiplinor duhet té pérfundojé brenda pesémbédhjeté ditéve nga dita e fillimit t& hetimeve. Nése
procesi disiplinor nuk mund t€ pérfundojé atéheré Komisionit Disiplinor né rast se e konsideron t&

arsyeshme mund té zgjasé periudhén e hetimit disiplinor, por jo mé shumé se 15 dité mbi afatin e pércaktuar.
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Neni 42

Ményra e zhvillirmit t¢ Wetimit nga ania Komisionit Disiplinor
Neé radhé té& paré dégjon déshmitarét, mund té kryejé njé studim ose t€ konsultohet me njé ekspert nése &shté
¢ nevojshme. Cdo hetim dhe proceduré vértetohet me ané té nj€ procesverbali. N& procesverbal
pérshkruhet: Vendi ku mbahet raporti, koha, qéllimi, kush merr pjesé, pyetjet dhe pérgjigjet, dhe né
pérfundim firmoset nga ai ¢& zhvillon hetimin, personi qé pyetet dhe ¢do i pranishém. N& kété procesverbal
pasqyrohen dhe identiteti i déshmitaréve, adresa dhe informacione t€ ngjashme. Personeli i Akademisé
éshté i detyruar ti dorézojé Komisioni Disiplinor ¢do dokument, dosje ose déshmi, pa krijuar vonesa dhe

t’u ofrojné atyre ¢do ndihmesé t€ kérkuar.

Neni 43
E drejta e mbrojtjes
Studenti ndaj té cilit do té fillohet njé proceduré disiplinore, duhet t& njoftohet me shkresé té paktén tre

dité para fillimit t& procedurés.

qé 1€ pérgaiisé mbrojtjen e tij.

Né shkresén e njoftimit dérguar studentit, duhet t& pasqyrohet qarté se né rast se pa shkaqe t& arsyeshme
nuk paragqitet gjaté procedimit do t& quhet sikur ai ka hequr doré nga e drejta e mbrojtjes dhe né rast se pér
shkage t€ arsyeshme ose té forcés madhore nuk mund té paragitet atij i akordohet njé kohé& shtesé pér t€
paragitur mbrojtjen e tij.

Hetimi, studentit i jepet mundésia qe ai t& mbrojé veten, por mbrojtja nuk mund té pérdoret si shkak pér t&

zgjatur afatet e hetimit,

Neni 44
Raporti i hetimit
Né pérfundim t& hetimeve hartohet njé raport, i cili pasqyron:
- Miratimin paraprak t& hetimit,
- Daién e fillimit t& hetimit,
- Identitetin e personit t& hetuar,

- Shkelja, fazat e hetimit dhe mbrojta.

(do shkelje diskutohet vegmas me studentin dhe i béhet e ditur masa disiplinore € do t& zbatohet. Nése ka

dokumente té cilat kané lidhje me ¢éshtjen ato i bashké&ngjiten raportit.
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Neni 45
Masat gjat€ hetimit disiplinor Komisioii Disiplinor, nése e shikon t& nevojshme, merr cdie masa paraprake,
me ané té cilit studentit objekt i hetimit mund ti hegé t& drejtén pér t& hyré né objektin e Kolegjit. N& kété
rast zbatohet vendimi i Komisionit Disiplinor, Né rast se pas kryerjes sé shkeljes disiplinore studenti
ndryshon departamentin brenda Kolegjit ose largohet pér ¢do lloj arsyeje nga Kolegji do t& vazhdojé t&

mbetet subjekt i procedimit disiplinor deri né marrjen e vendimit pérfundimtar,

Neni 46
Pérfundimi i hetimit
Raporti i hetimeve dhe dosja pas shqyrtimit dhe vlerésimit si t& rregullta ato i dorézohen menjéheré
Komisionit Disiplinor. Komisionit Disiplinor shqyrton ¢éshtjen jo mé voné se tre dité. Nése pas shqyrtimit
t€ dosjes Komisionit Disiplinor shikon t& arsyeshme martjen e informacioneve t€ métejshme ai mund té

kérkojé plotésimin e hetimeve nga njé anétar tjetér i Komisionit Disiplinor.
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Mbledhj a. e Komisionit Disiplinor dﬁe pérgﬁtitja e punés sé Komisionit Disiplinor
Komisionit Disiplinor mblidhet mbi bazén e kérkesés sé kryetarit té tij, né vendin, ditén dhe kohén e caktuar
prej tij. Plani i mbledhjes, njoftimet, mbar&vajtja e punéve né Komisionit Disiplinor jané né kompetencé
t€ kryetarit te tij.

Neni 48

Kuorumi né mbledhje dhe Raportimi

Mbledhja e késhillit éshté e vlefshme, kur n€ t€ marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té tij. Kryetari
i Komisionit Disiplinor eméron njé nga anétarét né statusin e raportuesit. Anétari raportues, shqyrton dosjen
dhe e plotéson até brenda dy dit€ve dhe mé pas raportin e pérgatitur ia paraget kryetarit t& Komisionit
Disiplinor.

Neni 49

Procedura ¢ mbledhjes dhe votimi

Né komision: pasi dégjohet raportuesi kalohet né shqyrtimin e ¢éshtjes. Pasi zbardhet ¢éshtja dhe kur arrihet
n€ mendimin se arsyetimet dhe negociatat mjaftojn€ kalohet n€ votim dhe rezultati i votimit deklarohet nga
kryetari i Komisionit Disiplinor. Cdo anétar i Komisionit Disiplinor ka detyrimin t& japé votén e tij pro ose
kundra. Abstenimi nuk lejohet. Vendimet né Komisionit Disiplinor merren me shumicé t& thjeshté té té
pranishméve né€ mbledhje. N& rast se kemi vota té barabarta, vota e kryetarit t€ Komisionit Disiplinor &shté

vendimtare. Rezultati i votimit pasqyrohet né njé procesverbal dhe nénshkruhet nga t& pranishmit.

Neni 50
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Afati dhe Vendimi i Komisionit Disiplinor

Afati i dhénies sé vendimit Komisionit Disiplinor pér masat disiplinore vérejtje, paralajmérim me shkrim,
pezullim i s& drejtés pér 1€ vazhduar studimet né Komisionit Disiplinor pér njé periudhé nj¢ javé deri né njé
muaj éshté i detyruar t& marré njé vendim brenda pesé ditéve nga pérfundimi i marrjes né pyetje.

N& ato raste kur éshté ¢ nevojshme dhénia e masave té tjera disiplinore, dosja i dorézohet menjéheré
Komisionit Disiplinor, Komisionit Disiplinor ésht€ i detyruar t& marré njé vendim brenda dhjeté ditésh nga
martja né dorézim ¢ dosjes nga anétarét e Komisionit Disiplinor

Komisionit Disiplinor ka té drejtén (& japé ose jo masén e propozuar né raportin e hetimit, duke zbatuar

rregullat, kushtet dhe duke parashtruar arsyet mund t€ japé njé masé disiplinore t& ndryshme.

Neni 51
Kriteret q& duhen pasur parasysh gjaté dhénies s€ masés disiplinore:
- Komisioni Disiplinor gjaté cilésimit dhe vlerésimit t&€ masés disiplinore, duhet t€ mbajé parasysh

réndésiné e shkeljes, géllimet dhe motivet q& ka pasur personi i akuzuar, nése &shté pérsérités,
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N8 rast se ka kryer shkelje né dém t& Kolegjit, né bashk&punim me njé student t& njé institucioni

tjetér, jepet njé masé disiplinore e njé shkalle mé t€ lart€ se ajo e parashikuar pér shkeljen né fjal¢.

Pér shkeljet disiplinore t& kryera né bashk&punim, kur fajtori nuk shlyen fajin, ¢do p&soni i jepet

masa & shihet e arsyeshme nga Komisioni Disiplinor.

Neni 52
Njoftimi dhe zbatimi i masés disiplinore dhe Zbatimi
Masa e dhéné né fund t& procedurés disiplinore béhet e ditur nga Komisioni Disiplinor:

Studentit ndaj té cilit &shté marré nj€ masé disiplinore,

Prindérve (Nénés ose babait t& tij), dhe né mungesé té kétyre t& fundit ¢do personi t& aférm,

1

Masa disiplinore; nése éshté ¢ nevojshme mund t’i dérgohet né formé njoftimi institucionit ose
degéve te tif
Nése Komisioni Disiplinor nuk pércakton njé daté tjetér pér hyrjen né fuqi t€ masés disiplinore, atéheré ajo

hyn né fuqgi né ditén e dhénies sé€ saj.

Neni 53
Procedura e ankesave
Procedura ¢ ankesave ka pér géllim t& mbrojé personin dhe studentin nga vendimet e padrejta. Personi i
pakénaqur me Vendimin me t€ cilin i &shté shqiptuar masa disiplinore ka té drejté ankese. Ankesa i drejtohet
organit t& shkallés s€ dyté.
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Neni 54
Emérimi i komisionit t&€ ankesave
Komisioni Disiplinor do t€ emérojé njé komisionin t€ ankesave, t& cilin e pérbé&jné; Sekretari i
Pérgjithshém, Drejtori dhe Pérfagésues i studentéve.
Mandati i anétaréve t€ komisionit pér ankesa do t€ zgjasé aq sa zgjaté (2 vite) edhe mandati i organit i cili
¢ ka eméruar kété komision. Anétarét ¢ komisionit té ankesave nuk mund té jené edhe anétar t& komisionit

disiplinor té shkallés s& dyté.

Neni 55
NE rast t¢ konfliktit (€ interesit anétari i komisionit t€ ankesave térhiget dhe zévendésohet pér até seancé té
vecanté, nése:

- Fshté né raport menaxhimi drejtues me ankuesin ose éshté i aférm me até nga ana familjare.
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Neni 56

Shérbimi profesional i organit pérkatés do t’i ofrojn€ komisionit t6 ankesave:

- Késhilla dhe udhézime, grumbullimin e déshmive dokumentuese dhe shpémdarjen e dokumenteve
té duhura t& gjitha paléve;
- Pérgatitjen e orarit t€ seancave shqyrtuese;

- Mbajtjen e procesverbalit t¢ seancave dhe vendosjen ¢ tij né dosjen personale disiplinore.

Neni 57

Paraqitési i ankesés duhet té paraqet fakte, argumente dhe prova té reja duke pérmbledhur shkurtimisht
arsyet pér ankesé,
Seanca pér shqyrtimin ¢ ankesave duhet t& mbahet sa mé shpejt & éshté ¢ mundur dhe pér ¢do rast jo mé

voné se 30 dit€ nga dita kur ankesa i éshté drejtuar komisionit t& ankesave.

Komisioni i ankesave do té:
- Rishqyrtojé déshming,
- Pércaktojé né bazé t€ déshmive a duhet ankesa t& pranohet,
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- Pérshkruan masén disiplinore t& pérmirésimit qé duhet t€ zbatohet.

Komisioni mund té kérkojé prezencén e déshmitaréve pér t€ déshmuar pér rastin.

Qéllimi i komisionit t& ankesave éshté qé t€ marré parasysh déshminé né ankesé, duke marré déshmi

plotésuese né gjetjen fakteve t€ bazuara.

Neni 58
Seanca e dégjimit duhet t& kompletohet sa mé shpejt q¢ mundet dhe komisioni duhet t& vendos brenda 60
ditéve prej dités ku rasti i €shté paraqitur komisionit.
Komisioni vendos me shumicén e votave t€ anétaréve.
Organi pérkatés né bazé té propozimit t& Komisionit merr Vendim i cili i kumtohet ankuesit brenda 5 ditéve
nga dita e martjes.

Procesverbali i komisionit t€ ankesave duhet t€ vendoset n€ dosjen e ankesés.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 59

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje kujdeset Késhilli Drejtues i Kolegjit.
Interpretimin e késaj Rregulloreje e jep Késhilli Drejtues, né bazé té parimeve t€ pérgjithshme &

interpretimit, gjithmoné duke i jep prioritet zgjedhjes konstruktive dhe pozitive.

Neni 60
Rregullorja hyné né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga ana e Kryetarit t€ Késhillit Drejtues.

Neni 61

Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje mund té béhet sipas t& njéjtés proceduré t€ miratimit.

Neni 62
Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore shfugizohet Rregullorja pér Masa Disiplinore nr. 23/23 e datés
08.12.2023.
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